
Комитет образования, науки и молодежной политики Волгоградской области 

Государственное казенное общеобразовательное учреждение  

"Казачий кадетский корпус 

имени Героя Советского Союза К.И.Недорубова" 
 

ПРИКАЗ 
 

Волгоград 

 

 03.09.2024                                                                                               № 224   

 

Об организации и проведении 

профилактической работы  

среди обучающихся ГКОУ "Казачий  

кадетский корпус имени К.И.Недорубова" 

                                                               

На основании приказа комитета образования, науки и молодежной 

политики Волгоградской области от 27.05.2024 № 514 «Об организации 

профилактической работы с обучающимися образовательных организаций 

Волгоградской области», в целях снижения тенденций роста противоправных 

деяний, профилактики отклоняющегося поведения обучающихся, 

обеспечения защиты прав и законных интересов обучающихся и достижения 

результатов в реализации федеральных государственных стандартов общего 

образования 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 1. Утвердить: 

план-график ежегодных мероприятий по профилактической работе с 

обучающимися ГКОУ "Казачий кадетский корпус имени К.И.Недорубова" 

(Приложение № 1); 

план мероприятий по профилактике гибели и травматизма 

несовершеннолетних от внешних причин, в том числе на пожарах, 

формирование безопасного поведения несовершеннолетних на 2024/2025 

учебный год (Приложение № 2); 

план мероприятий по профилактике жесткого обращения с детьми 

(Приложение № 3); 

план мероприятий по профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних на 2024/2025 учебный год (Приложение № 4); 

план мероприятий по профилактике безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних на 2024/2025 учебный год (Приложение № 5); 

- план мероприятий по профилактике вредных привычек и потребления 

несовершеннолетними никотиносодержащей продукции, спиртосодержащей 

продукции, немедицинского потребления наркотических средств, 

психотропных и психоактивных веществ, их аналогов на 2024/2025 учебный 

год (Приложение № 6); 



- план мероприятий по профилактике экстремизма и противодействие 

идеологии терроризма, неонацизма, массовых убийств и других 

деструктивных субкультур, межнациональных и межконфессиональных 

конфликтов на 2024/2025 учебный год (Приложение № 7); 

- план мероприятий по профилактике и противодействию жестокому 

обращению с пожилыми людьми со стороны несовершеннолетних на 

2024/2025 учебный год (Приложение № 8); 

- план мероприятий по профилактике интернет-зависимости 

несовершеннолетних, формирование безопасного поведения в интернет-

пространстве, воспитание грамотного ответственного пользователя интернет-

ресурсов, умеющего распознавать недостоверную информацию и 

предотвратить распространение вредоносной информации в целях 

предупреждения риска вовлечения обучающихся в противоправную 

деятельность, а также обеспечение ограничения доступа 

несовершеннолетних к незаконному и негативному контенту 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», причиняющему 

вред здоровью и личной безопасности пользователя сети «Интернет» на 

2024/2025 учебный год (Приложение № 9); 

- план мероприятий по профилактике и предупреждению преступных 

деяний против половой неприкосновенности несовершеннолетних, 

формирование и привитие обучающимися ответственного поведения в целях 

сохранения жизни и здоровья: безопасного поведения на улице, по дороге в 

школу, в подъезде, в лифте, в общении с незнакомыми и малознакомыми 

людьми, а также традиционных российских духовно-нравственных, в том 

числе семейных ценностей с учетом правовых и духовно-нравственных 

аспектов взаимоотношения полов; профилактика ВИЧ/СПИДа на 2024/2025 

учебный год (Приложение № 10). 

2. Назначить заместителя директора по воспитательной работе 

Клочкова И.А. ответственным за подготовку и обеспечение безопасных 

условий  при проведении профилактической работы. 

3. Приказ довести до сведения сотрудников в части их касающейся.   
4. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора 

по воспитательной работе Клочкова И.А.      

 

 

Директор                                                                                             С.В. Исаков 

 



Приложение № 1 

к приказу от 03.09.2024 № 224 

 
ПЛАН-ГРАФИК 

ежегодных мероприятий по профилактической работе с обучающимися        

                                                                                                

№ 

п/п 
Мероприятия Ответственный Срок 

1.Нормативное правовое обеспечение 

1.1 Анализ состояния профилактической работы среди обучающихся Корпуса по 

направлениям: 

Зам. директора по ВР Ежеквартально 

1.1.1. Профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних от внешних причин, в 

том числе на пожарах, формирование безопасного поведения 

несовершеннолетних 

1.1.1. Профилактика жестокого обращения с детьми 

1.1.3. Профилактика суицидального поведения несовершеннолетних 

1.1.4. Профилактика безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних 

1.1.5. Профилактика вредных привычек и потребления несовершеннолетними 

никотиносодержащей продукции, спиртосодержащей продукции, немедицинского 

потребления наркотических средств, психотропных и психоактивных веществ, их 

аналогов 

1.1.6. Профилактика экстремизма и противодействие идеологии терроризма, 

неонацизма, массовых убийств и других деструктивных субкультур, 

межнациональных и межконфессиональных конфликтов 

1.1.7. Профилактика и противодействие жестокому обращению с пожилыми людьми со 

стороны несовершеннолетних 

1.1.8. Профилактика интернет-зависимости несовршеннолетних, формирование 

безопасного поведения в интернет-пространстве, воспитание грамотного 

ответственного пользователя интернет-ресурсов, умеющего распознавать 

недостоверную информацию и предотвратить распространение вредоносной 

информации в целях предупреждения риска вовлечения обучающихся в 

противоправную деятельность, а также обеспечение ограничения доступа 

несовершеннолетних к незаконному и негативному контенту информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», причиняющему вред здоровью и личной 

безопасности пользователя сети «Интернет» 

1.1.9. Профилактика и предупреждение преступных деяний против половой 



неприкосновенности несовершеннолетних, формирование и привитие 

обучающимися ответственного поведения в целях сохранения жизни и здоровья: 

безопасного поведения на улице, по дороге в школу, в подъезде, в лифте, в 

общении с незнакомыми и малознакомыми людьми, а также традиционных 

российских духовно-нравственных, в том числе семейных ценностей с учетом 

правовых и духовно-нравственных аспектов взаимоотношения полов; 

профилактика ВИЧ/СПИДа 

 (далее – профилактическая работа с обучающимися Корпуса по 9 направлениям 

профилактики) 

1.2. Разработка и утверждение ежегодного плана мероприятий по профилактической 

работе с обучающимися Корпуса по 9 направлениям профилактики 

Зам. директора по ВР, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

Август  

2. Организационная работа 

2.1. Проведение совещаний по организации профилактической работы с классными 

руководителями, воспитателями по 9 направлениям 

Зам. директора по ВР, 

зам. директора по УВР, 

социальный педагог, 

педагог-психолог, 

врач-педиатр 

В течение учебного 

года по плану 

воспитательной 

работы  

2.2. Организация работы по выявлению и учету обучающихся, находящихся в трудной 

жизненной ситуации, «группы-риска»,  с высоким уровнем тревожности и 

депрессии для проведения индивидуальной работы (ведение социального 

паспорта класса, Корпуса, проведение индивидуально-профилактической работы 

с несовершеннолетними, состоящими на различных видах учета) 

Зам. директора по ВР, 

социальный педагог, 

педагог-психолог, 

классные руководители, 

воспитатели 

В течение учебного 

года 

2.2.1. количество выявленных семей, находящихся в социально опасном положении 

2.2.2. количество семей, охваченные мероприятиями в рамках межведомственного 

взаимодействия по раннему выявлению и работе со случаем нарушения прав 

ребенка 

2.3. Организация работы Совета по профилактике с обучающимися Корпуса по 9 

направлениям профилактики 

Зам. директора по ВР, 

зам. директора по УВР, 

социальный педагог 

В течение учебного 

года, 

 не реже 1 раза в 

месяц 

2.4. Организация родительского всеобуча по 9 направлениям профилактики Зам. директора по ВР, 

зам. директора по УВР, 

социальный педагог, 

педагог-психолог, 

врач-педиатр, 

классные  руководители  

В течение учебного 

года, 

по плану 

воспитательной 

работы учреждения 



3.Профилактические мероприятия 

3.1. Размещение учебно-методических, инструктивных материалов на официальном 

сайте Корпуса по вопросам профилактической работы с обучающимися по 9 

направлениям профилактики 

Зам. директора по ВР, 

лицо, ответственное за 

ведение официального 

сайта 

В течение учебного 

года 

3.2. Организация работы Службы примирения Корпуса Зам. директора по ВР, 

руководитель Службы 

примирения Корпуса 

В течение учебного 

года 

3.3. Информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) о 

работе детского телефона доверия, служб экстренной психологической помощи 

Зам. директора по ВР, 

социальный педагог, 

классные руководители 

В течение учебного 

года 

3.4. Обновление информационных стендов по вопросам профилактической работы, 

пополнение библиотечных фондов современными методическими пособиями по 9 

направлениям профилактики 

Зам. директора по ВР, 

зам. директора по УВР 

социальный педагог, 

педагог-психолог, 

врач-педиатр, 

библиотекарь 

Сентябрь-июнь 

4. Научно-методическое обеспечение 

4.1. Организация повышения квалификации педагогов по вопросам профилактической 

работы с обучающимися Корпуса по 9 направлениям  

Зам. директора по ВР, В течение учебного 

года 
4.2. Систематизация и разработка учебно-методических материалов по вопросам психолого-

педагогического сопровождения и организации профилактической работы с 

обучающимися Корпуса по работе Службы примирения Корпуса и 9 

направлениям профилактики 

Зам. директора по ВР, 
социальный педагог, 

педагог-психолог 

В течение учебного 

года 



Приложение № 2 

к приказу от 03.09.2024 № 224 

 

План мероприятий 

по профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних от внешних причин, в 

том числе на пожарах, формирование безопасного поведения несовершеннолетних 
на 2024/2025 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

Организационные вопросы 

1 Инструктажи, беседы по ТБ, ГО и ЧС, 

ПДД, ПБ (согласно утвержденного 

плана) 

В течение 

учебного 

года   

Начальник отдела 

безопасности, ГО и ЧС, 

специалист по охране труда, 

классные руководители, 

воспитатели 

2 Учебные эвакуации, тренинги  В течение 

учебного 

года 

Начальник отдела 

безопасности, ГО и ЧС, 

классные руководители, 

воспитатели 

Воспитательная работа с обучающимися 

1 Организация индивидуальной 

работы с детьми, проявляющими 

агрессивность среди сверстников 

В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители, социальный 

педагог, педагог-психолог 

2 Профилактические мероприятия 

«Безопасные каникулы» 

В преддверии 

каникулярного 

периода 

Классные руководители 

3 Неделя безопасности 

Информационные часы с обсуждением 

вопросов: безопасный маршрут в 

школу; правила дорожного движения; 

предупреждение детского травматизма 

2-7 сентября Социальный педагог, 

классные руководители 

 Беседа по видеосюжету «Общее понятие 

безопасности и ЧС» 

Сентябрь Классные руководители 

4 Инструктажи о правилах безопасного 

поведения на водных объектах в осенне-

зимний период 

Октябрь Классные руководители 

5 Обсуждение мультфильма «Тревога в 

лесу» в рамках Дня гражданской 

обороны 

4 октября Классные руководители, 

социальный педагог 

6 Обсуждение видеосюжета «Меры 

безопасности на водоемах в осенне-

зимний период» 

22 ноября Классные руководители, 

социальный педагог 

7 Инструктажи о правилах безопасного 

поведения во время зимних каникул 

(ледяные горки, петарды, фейерверки, 

ПДД и др.) 

Декабрь Классные руководители 

8 Обсуждение видеосюжета «Тонкий лед» 27 февраля Классные руководители, 



социальный педагог 

9 Инструктажи о правилах безопасного 

поведения на водных объектах в 

весенне-летний период 

Март Классные руководители 

10 Обсуждение видеосюжета 

«Безопасность на водоемах» 

Май Классные руководители, 

социальный педагог 

Взаимодействие с родителями 

1 Организация индивидуальной 

профилактической работы с семьями, 

в которых несовершеннолетние не 

соблюдают требования безопасности 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители, педагог-

психолог 

2 Распространение наглядной 

информации по профилактике 

гибели и травматизма 

несовершеннолетних от внешних 

причин 

 

Сентябрь, 

декабрь, 

март, июль 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители 



Приложение № 3 

к приказу от 03.09.2024 № 224 

 

План мероприятий 

по профилактике жестокого обращения с детьми  

на 2024/2025 учебный год 

  

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

Организационные вопросы 

1 Выявление случаев дискриминации, 

физического насилия, оскорбления, 

грубого отношения с учащимися и 

обсуждение таких случаев на 

заседаниях Советов профилактики 

В течение 

учебного 

года   

Классные 

руководители, воспитатели 

2 Информирование полиции, 

прокуратуры, КДН и ЗП, органа опеки 

и попечительства о выявленных 

случаях дискриминации, физического 

насилия, оскорбления, грубого 

отношения с учащимися 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог 

3 Формирование баз данных о семьях и 

детях, находящихся в социально 

опасном положении, а также о детях и 

семьях, находящихся в трудной 

жизненной ситуации и нуждающихся в 

социальной поддержке 

В течение 

учебного 

года 

Классные руководители, 

воспитатели, социальный 

педагог, педагог-психолог 

4 Создание банка данных обучающихся, 

склонных к жестокому обращению со 

сверстниками 

В течение 

учебного 

года 

Классные руководители, 

воспитатели, социальный 

педагог, педагог-психолог 

5 Деятельность Службы 

примирения Корпуса 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель Службы 

примирения 

6 Деятельность Совета по 

профилактике правонарушений 

и безнадзорности среди 

обучающихся Корпуса 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог 

Воспитательная работа с обучающимися 

1 Организация индивидуальной 

психолого-профилактической работы 

по реабилитации несовершеннолетних, 

ставших жертвами насилия 

В течение года Педагог-психолог 

2 Организация индивидуальной 

работы с детьми, проявляющими 

агрессивность среди сверстников 

В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители, социальный 

педагог, педагог-психолог 

3 Размещение в дневниках 

обучающихся информации о 

телефонах и адресах служб, 

оказывающих специализированную 

помощь в случаях насилия и 

жестокого обращения 

Сентябрь Классные руководители, 

социальный педагог 



 Внесение в дневники обучающихся 

номера общероссийского телефона 

доверия «Ребенок в опасности» (1-

11 классы) 

Сентябрь, 

16 мая 

Классные руководители, 

социальный педагог 

4 Беседа по мультфильму «Настоящие 

родители» (1-4 классы) 

Октябрь Социальный педагог, 

классные руководители 

5 Беседа по видеосюжету «Примеры 

худших родителей» (5-9 классы) 

Октябрь Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

6 Беседа по видеосюжету «Жестокость и 

насилие: как им противостоять?» (10-11 

классы) 

Октябрь Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

7 Мульт-путешествие «Права детей с 

героями сказок» (1-4 классы) в рамках 

дня прав человека 

9 декабря Классные руководители, 

социальный педагог 

8 Беседа по видеосюжету «Путешествие 

в страну прав и обязанностей» в рамках 

дня прав человека (5-9 классы) 

9 декабря Классные руководители, 

воспитатели, социальный 

педагог 

9 Беседа по видеосюжету «Права и 

ответственность несовершеннолетних» 

в рамках дня прав человека (10-11 

классы) 

9 декабря Классные руководители, 

воспитатели, социальный 

педагог 

10 Беседа по мультфильму «Мне так не 

нравится» (1-4 классы) 

Январь Социальный педагог, 

классные руководители 

11 Беседа по видеосюжету «Что такое 

насилие?» (5-9 классы) 

Январь Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

12 Беседа по видеосюжету «Что делать, 

если вы заметили подозрительного 

незнакомца» (10-11 классы) 

Январь Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

13 Беседа по видеосюжету «Опасный 

незнакомец» (1-4 классы) 

Апрель Социальный педагог, 

классные руководители 

14 Беседа по видеосюжету «Что делать, 

если вас преследуют на улице» (5-9 

классы) 

Апрель Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

15 Беседа по видеосюжету «Если 

незнакомец начинает вести себя на 

публике как старый знакомый, это крик 

о помощи!» (10-11 классы) 

Апрель Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

16 Размещение в дневниках 

обучающихся информации о 

телефонах и адресах служб, 

оказывающих специализированную 

помощь в случаях насилия и 

жестокого обращения 

Май Классные руководители, 

социальный педагог 

17 Беседа по видеосюжету «Детский 

телефон доверия» в рамках 

международного дня детского телефона 

доверия (1-4 классы) 

16 мая Социальный педагог, 

классные руководители 



18 Беседа по видеоролику «Телефон 

доверия» в рамках международного дня 

детского телефона доверия (5-11 

классы) 

16 мая Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

Взаимодействие с родителями 

1 Проведение мероприятий по 

профилактике семейного насилия, 

укреплению семейных ценностей, по 

разъяснению норм действующего 

законодательства по вопросам 

наказания за действия по отношению к 

несовершеннолетним 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители 

2 Организация индивидуальной 

профилактической работы с семьями, 

в которых наблюдается насилие над 

детьми 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители, педагог-

психолог 

3 Распространение наглядной 

информации по профилактике 

жестокого обращения с детьми 

 

Сентябрь, 

декабрь, 

март, июль 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители 



Приложение № 4 

к приказу от 03.09.2024 № 224 
 

План мероприятий по профилактике суицида  

среди несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п\п 
Мероприятия Сроки Ответственные 

Профилактическая работа с учащимися.  

1 Проведение диагностики суицидального 

риска, выявление уровня 

сформированности суицидальных 

намерений с целью предупреждения 

серьезных попыток  самоубийства. 7-11 

классы 

Ноябрь 

Апрель  

Педагог-психолог 

2 Выявление семей, в которых практикуется 

жестокое обращение с детьми 

(наблюдение, анкетирование) 

В течение 

учебного 

года 

Классные руководители                      

5-11 классы,  

социальный педагог, 

педагог-психолог 

3 Комплексное психолого-педагогическое 

сопровождение обучающихся 

В течение 

учебного                      

года  

 

Классные руководители                      

5-11 классы,  

социальный педагог,               

педагог-психолог 

4 Довести до сведения учащихся и их 

родителей о работе телефонов доверия, в 

частности медико-психологической 

службы, уполномоченного по правам 

ребёнка. 

Сентябрь 

Апрель  

Кл. руководители 

 

5-11 классы 

5 Профилактическая работа в корпусе с 

использованием учебно-методических 

материалов на Интернет-сайте 

vgrupperiska.ru, созданном при поддержке 

Минобрнауки России 

В течение 

года 

Зам директора по ВР 

6 Классные часы, беседы, 

тренинги,  формирующие в процессе 

воспитательной работы  у обучающихся 

такие понятия, как «ценность человеческой 

жизни», «цели и смысл жизни»: 

1.кл. час «Ты не один» - 1-5 классы 

2. Диспут «Зачем на земле этой вечной 

живу?» 8,10,11 классы 

3. Классный час «В чём смысл жизни» 

6,7,9 класс. 

 

 

 

 

 

 

Октябрь 

  

апрель 

  

Кл. руководители 

5-11 классы 

7 Профилактические мероприятия: 

 «Выход есть всегда!»5-11 класс 

«Я выбираю жизнь!» 5-11 класс 

 

Декабрь 

Февраль 

Педагог-психолог 

социальный педагог 

8 Проводить в установленном порядке 

специальные педагогические 

расследования по всем фактам совершения 

попыток суицида 

постоянно Администрация корпуса 

9 Информирование о выявленных фактах 

суицида, попыток суицида 

среди  несовершеннолетних органов 

Незамедлите

льно 

Директор корпуса 



управления образованием, 

правоохранительных органов, органов 

опеки и попечительства. 

10. Посещение на дому учащихся, имеющих 

проблему в семье. Изучение семейных 

отношений. 

В течение 

года 

Кл. руководители 

5-11 классы 

социальный педагог 

11. Индивидуальная   работа зам директора по 

ВР, социального педагога, педагога-

психолога, классных руководителей (по 

согласованию) с учащимися, 

находящимися в «зоне риска». 

В течение 

года 

Зам директора по ВР, 

классные руководители 

5-11 классы, 

социальный педагог,         

педагог-психолог 

12. Организация внеурочной занятости 

несовершеннолетнего. 

В течение 

года 

Кл. руководители 

5-11 классы 

№ 

п\п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

Профилактическая работа с родителями. 

1. Организация работы по профилактике 

раннего семейного неблагополучия 

(наблюдение за семьями и выявление 

неблагополучия в семье.) 

В течение 

года 

Кл. руководители 

5-11 классы 

 

2. Освещение вопроса «Предупреждение 

правонарушений. Ответственность 

взрослых за вовлечение подростков в 

антиобщественную деятельность: курение, 

пьянство, употребление психотропных 

веществ» на общекорпусном собрании 

Cогласно 

плана 

Администрация  

корпуса 

3. Профилактическая работа с семьями по 

предупреждению суицидального 

поведения среди несовершеннолетних. 

В течение 

года 

Классные руководители 

5-11 классы 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

4. Постоянная консультативная 

психологическая помощь семьям и 

подросткам в целях предупреждения у 

обучающихся нервно-психических 

расстройств. 

В течение 

года 

Классные руководители 

5-11 классы, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

Профилактическая работа с классными руководителями. 

1. Выступление на МО классных 

руководителей с обзором документов: 

- Уголовный кодекс РФ (ст.117 

«Истязание», ст.110 «Доведение до 

самоубийства», ст.131-134 о 

преступлениях сексуального характера); 

- Административный кодекс РФ (ст.164 «О 

правах и обязанностях родителей»); 

- Конвенция ООН о правах ребенка (ст.6, 

8, 16, 27, 28, 29, 30), 

нормативные документы о профилактике 

безнадзорности и правонарушений н/л, о 

защите их прав. 

 

 

ноябрь 

 

Заместитель директора по 

ВР 

3. Информационный час «Профилактика 

суицида» для классных руководителей. 

Май  Заместитель директора по 

ВР 

 



Приложение № 5 

к приказу от 03.09.2024 № 224 

 

План мероприятий 

по профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних  

на 2024/2025 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

Организационные вопросы 

1 Ведение банка данных семей и детей, 

находящихся в социально-опасном 

положении, состоящих на различных 

видах профилактического учета 

В течение 

учебного 

года   

Классные 

руководители, 

социальный педагог 

2 Организация своевременного 

(оперативного) информирования о 

случаях детского неблагополучия, в 

том числе сопряженного с 

неблагоприятными условиями 

проживания (воспитания) в семье 

(исполнение ст. 9 Федерального закона 

от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах 

системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений 

несовершеннолетних») 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора по 

ВР, классные 

руководители, воспитатели, 

социальный педагог,  

педагог-психолог 

3 Деятельность Службы 

примирения Корпуса 

В течение 

учебного 

года 

Руководитель Службы 

примирения 

4 Деятельность Совета по 

профилактике правонарушений 

и безнадзорности среди 

обучающихся Корпуса 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог 

5 Взаимодействие с органами и 

учреждениями профилактики 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель 

директора по ВР, 

социальный педгог 

6 Контроль посещаемости и 

успеваемости обучающихся  

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

7 Организация летнего отдыха детей Май Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

Воспитательная работа с обучающимися 

1 Организация индивидуальной 

профилактической работы с 

несовершеннолетними, находящимися 

в социально-опасном положении, 

состоящими на различных видах учета 

В течение года Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

2 Вовлечение обучающихся в В течение Классные 



деятельность, альтернативную 

девиантному поведению 

учебного 

года 

руководители, воспитатели, 

педагоги дополнительного 

образования 

3 Проведение операции 

«Занятость» для обучающихся 

некруглосуточного пребывания 

(вовлечение в кружки, секции) 

Сентябрь Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

классные руководители 

4 Знакомство вновь прибывших 

обучающихся с правилами внутреннего 

распорядка. Беседы о культуре  

поведения, изучение Устава корпуса 

Сентябрь Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

старший воспитатель, врач-

педиатр, воспитатели, 

учителя 

5 Беседа «Мобильный телефон в школе» 

(1-11 классы) 

Сентябрь Классные руководители, 

воспитатели, социальный 

педагог 

6 Беседа по видеосюжету «Что такое 

хорошо и что такое плохо. Советы 

юриста» (1-4 классы) 

Октябрь Социальный педагог, 

классные руководители 

7 Беседа по видеосюжету «Мы в ответе 

за свои поступки» (5-9 классы) 

Октябрь Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

8 Беседа по видеосюжету «Обязанности и 

ответственность 16-летних» (10-11 

классы) 

Октябрь Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

9 Беседа по мультфильму «Коррупция» в 

рамках международного дня борьбы с 

коррупцией (1-4 классы) 

9 декабря  Социальный педагог, 

классные руководители 

10 Беседа по видеосюжету «Что такое 

коррупция? Азбука прав для детей» в 

рамках международного дня борьбы с 

коррупцией (5-9 классы) 

9 декабря Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

11 Беседа по видеосюжету «Коррупция – 

болезнь общества» в рамках 

международного дня борьбы с 

коррупцией (10-11 классы) 

9 декабря Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

12 Мульт-путешествие «Права детей с 

героями сказок» в рамках дня прав 

человека (1-4 классы) 

10 декабря  Социальный педагог, 

классные руководители 

13 Беседа по видеосюжету «Путешествие 

в страну прав и обязанностей» в рамках 

дня прав человека (5-9 классы) 

9 декабря Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

14 Беседа по видеосюжету «Права и 

ответственность несовершеннолетних» 

в рамках дня прав человека (10-11 

классы) 

9 декабря Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

15 Беседа по мультфильму «Права детей» 

(1-4 классы) 

Январь Социальный педагог, 

классные руководители 

16 Беседа по видеосюжету «Обязанности 

детей с 8 до 13 лет» (5-9 классы) 

Январь Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

17 Беседа по видеоролику «Мы сами 

можем управлять своей судьбой» (10-

Январь Социальный педагог, 

классные руководители, 



11 классы) воспитатели 

18 Беседа по мультфильмам «Обидные 

слова», «Нельзя говорить плохие 

слова» в рамках дня борьбы с 

ненормативной лексикой (1-4 классы) 

3 февраля Социальный педагог, 

классные руководители 

19 Беседа по видеосюжету «Влияние мата 

на человека» в рамках дня борьбы с 

ненормативной лексикой (5-9 классы) 

3 февраля Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

20 Беседа по видеосюжету «Фильм о 

сквернословии» в рамках дня борьбы с 

ненормативной лексикой (10-11 классы) 

3 февраля Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

21 Беседа по мультфильму «Какие 

преступления совершили Винни Пух и 

Пятачок» (1-4 классы) 

Апрель Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

22 Беседа по видеосюжету 

«Ответственность 14-летних граждан» 

(5-9 классы) 

Апрель Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

23 Беседа по видеоролику «Думая о 

будущем – правильно живи настоящим» 

(10-11 классы) 

Апрель Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

24 Обсуждение видеосюжета «Правила 

поведения в школе» 

24 апреля Классные руководители, 

воспитатели, социальный 

педагог 

Взаимодействие с родителями 

1 Педагогическое просвещение 

родителей по вопросам воспитания 

детей 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители 

2 Организация индивидуальной 

профилактической работы с семьями, 

находящимися в социально-опасном 

положении, состоящими на различных 

видах учета 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители 

3 Распространение наглядной 

информации по формированию у  

детей социально-позитивных 

установок 

 

Сентябрь, 

декабрь, 

март, июль 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители 



Приложение № 6 

к приказу от 03.09.2024 № 224 

 

План мероприятий 

по профилактике вредных привычек и потребления несовершеннолетними 

никотиносодержащей продукции, спиртосодержащей продукции, немедицинского 

потребления наркотических средств, психотропных и психоактивных веществ, их 

аналогов на 2024/2025 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

Организационные вопросы 

1 Выявление неблагополучных, 

неполных, малообеспеченных семей, 

детей, находящихся под опекой 

Сентябрь –  

октябрь  

Классные 

руководители, 

социальный педагог 

2 Выявление учащихся, склонных к 

употреблению алкоголя, 

наркотиков, токсических 

веществ, табакокурению и 

постановка их на внуткорпусной учет 

(анкетирование, личные 

беседы, тренинги и др.) 

Сентябрь –  

октябрь 

Классные 

руководители, 

социальный педагог,  

педагог-психолог 

3 Выявления микроучастков, 

расположенных возле Корпуса, 

отрицательно воздействующих на 

детей 

Сентябрь -

октябрь 

Классные 

руководители, 

социальный педагог 

4 Составление картотеки 

индивидуального учета 

подростков «группы риска» 

Сентябрь – 

октябрь 

Классные руководители, 

социальный педагог, 

педагог-психолог 

5 Проведение операции 

«Занятость» для обучающихся 

некруглосуточного пребывания 

(вовлечение в кружки, секции) 

Сентябрь Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

классные руководители 

6 Социально-психологическое 

тестирование обучающихся  

Сентябрь – 

ноябрь  

Педагог-психолог 

7 Организация летнего отдыха детей Май Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

8 Контроль посещаемости 

обучающимися уроков  

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

9 Организация встреч с врачами 

наркологического, кожно-

венерологического диспансеров, 

инспекторами ПДН ОП 

В течение года Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог 



Воспитательная работа с обучающимися 

1 Мероприятия по пропаганде 

жизненных ценностей, здорового 

образа жизни 

В течение года Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

2 Мероприятия спортивно-

оздоровительной направленности 

В течение года Инструктор по ФК, 

классные руководители, 

воспитатели 

3 Участие в спортивных мероприятиях 

района, города, области 

В течение года Инструктор по ФК, 

классные руководители, 

воспитатели 

4 Профилактические и коррекционные 

беседы 

В течение года Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели, педагог-

психолог 

5 Знакомство вновь прибывших 

обучающихся с правилами внутреннего 

распорядка.  

Беседы о культуре  поведения, изучение 

Устава корпуса 

Сентябрь Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

старший воспитатель, врач-

педиатр, воспитатели, 

учителя 

6 Беседа по мультфильму «Тайна едкого 

дыма» (1-4 классы) 

Сентябрь  Социальный педагог, 

классные руководители 

7 Беседа по видеосюжету «О вреде 

наркотиков» (5-9 классы) 

Сентябрь Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

8 Беседа по фильму «Никотин. Секреты 

манипуляции» (10-11 классы) 

Сентябрь  Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

9 Беседа по видеосюжету «Всемирный 

день борьбы со СПИДом» в рамках 

всемирного Дня борьбы со СПИДом 

«ВИЧ – стоп!» (5-11 классы) 

Декабрь  Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

10 Беседа по мультфильму «Опасное 

погружение» (1-4 классы) 

Декабрь  Социальный педагог, 

классные руководители 

11 Беседа по мультфильму «Почему ВЕЙП 

опасен» (5-9 классы) 

Декабрь  Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

12 Беседа по видеосюжету «Наркотики. 

Секрет манипуляции. Наркомания и 

вред наркотиков» (10-11 классы) 

Декабрь  Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

13 Беседа по мультфильму «Опасное 

погружение 2» в рамках 

Международного дня борьбы с 

наркоманией и наркобизнесом (1-4 

классы) 

1 марта  Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

14 Беседа по видеосюжету «Влияние 

наркотиков на здоровье человека» в 

рамках Международного дня борьбы 

с наркоманией и наркобизнесом (5-9 

классы) 

1 марта  Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

15 Беседа по видеосюжету «Алкоголь. 

Что скрывают производители» в 

рамках Международного дня борьбы 

1 марта  Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 



с наркоманией и наркобизнесом (10-

11 классы) 

16 Беседа по видеосюжету «Что 

происходит с твоим телом при 

курении?» в рамках всемирного Дня без  

табака 

Май  Социальный педагог, 

классные руководители, 

воспитатели 

Взаимодействие с родителями 

1 Педагогическое просвещение 

родителей по вопросам воспитания 

детей, родительский всеобуч 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители 

2 Освещение вопроса профилактики 

наркомании, употребления

 курительных смесей   в   

подростковой   среде на родительских 

собраниях 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители 

3 Распространение наглядной 

информации по формированию у 

детей социально-позитивных 

установок, устойчивого 

неприятия употребления 

наркотических, токсических и других 

веществ 

Ноябрь, 

февраль, 

май,  

июнь 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители 

 



Приложение № 7 

к приказу от 03.09.2024 № 224 

 
План мероприятий  

по профилактике экстремизма и противодействие идеологии терроризма, 

неонацизма, массовых убийств и других деструктивных субкультур, 

межнациональных и межконфессиональных конфликтов   
на 2024/2025 учебный год 

 

№ 

п/п 
Мероприятие Сроки Ответственный 

Мероприятия с обучающимися и персоналом корпуса 

1 Соблюдение пропускного режима в здании 

учебного корпуса и на территории спальных 

корпусов 

В течение  

года 

Начальник отдела 

безопасности, ГО и 

ЧС 

2 Учебные тренировки по эвакуации 

обучающихся 

Сентябрь 

апрель  

Начальник отдела 

безопасности, ГО и 

ЧС 

3 Учебные занятия и тренировки с 

обслуживающим персоналом по действиям 

в ЧС 

В течение 

учебного года 

Начальник отдела 

безопасности, ГО и 

ЧС 

4 Дежурство администратора по учебному 

корпусу, учителей на переменах 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по УВР 

5 Выявление фактов экстремистских 

проявлений, межнациональной и расовой 

вражды среди несовершеннолетних 

В течение 

учебного  

года 

Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

7 Участие в акциях, посвященных борьбе с 

мировым терроризмом 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР 

8 Изучение тем по противодействию 

экстремизму, по мерам безопасности, 

действиям в экстремальных ситуациях на 

уроках ОБЖ 

В течение 

года 

 

Учитель ОБЖ 

9 Профилактические и коррекционные 

беседы, занятия 

В течение 

года 

Социальный педагог, 

педагог-психолог 

10 Изучение тем «Конституция РФ о 

межэтнических отношениях», «Мир без 

конфронтации» на уроках истории и 

обществознания 

В течение 

года 

 

Учителя 

предметники 

11 Проведение мероприятий, направленных на 

распространение и укрепление культуры 

мира, продвижение идеалов 

взаимопонимания, терпимости, 

межнациональной солидарности, 

информирование о многообразии 

национальных культур 

В течение 

года 

 

Заместитель 

директора по ВР, 

педагоги 

12 Организация встреч с работниками 

правоохранительных органов (по 

согласованию) по противодействию 

экстремизму и терроризму, разъяснению 

ответственности несовершеннолетних за 

участие в неформальных молодежных 

объединениях 

В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР, 

социальный педагог 



13 Заседания Службы примирения корпуса 

«Согласие» 

В течение 

года 

Руководитель СПК, 

волонтеры  

14 Урок памяти «День солидарности в борьбе с 

терроризмом» 

2-3 сентября  Заместитель 

директора по ВР, 

социальный педагог, 

классные 

руководители  

15 Беседа по социальному ролику «Ко дню 

солидарности в борьбе с терроризмом»  (1-4 

классы) 

2-3 сентября Социальный педагог, 

классные 

руководители 

16 Беседа по видеосюжету «Радикализм. 

Экстремизм. Терроризм» (5-9 классы) 

2-3 сентября Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

17 Беседа по видеосюжету «Глобальная угроза 

международного терроризма» (10-11 

классы) 

2-3 сентября Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

18 Беседа по видеосюжету «Азбука 

толерантности» в рамках международного 

дня толерантности (1-4 классы)  

15 ноября Социальный педагог, 

классные 

руководители 

19 Беседа по видеосюжету «Международный 

день толерантности» в рамках 

международного дня толерантности (5-11 

классы) 

15 ноября Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

20 Беседа по мультфильму 

«Антитеррористические мультфильмы 

ФСБ» (1-4 классы) 

Декабрь Социальный педагог, 

классные 

руководители 

21 Беседа по видеосюжету «Профилактика 

терроризма и экстремизма» (5-9 классы) 

Декабрь Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

22 Беседа по видеосюжету «Терроризм и 

опасность вовлечения подростков в 

террористическую и экстремистскую 

деятельность» (10-11 классы) 

Декабрь Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

23 Дни воинской славы России - Снятие 

блокады Ленинграда (27 января 1944 года) и 

Международному дню памяти жертв 

Холокоста (27 января с 2005 года по 

решению ГА ООН) 

24 января  Заместитель 

директора по ВР,  

классные 

руководители 

воспитатели 

24 Мероприятие, посвященное Дню памяти о 

россиянах, исполнявших служебный долг за 

пределами Отечества 

14 февраля  Заместитель 

директора по ВР,  

классные 

руководители, 

воспитатели 

25 Беседа по мультфильму «Зина, Кеша и 

террористы» (1-4 классы) 

Март Социальный педагог, 

классные 

руководители 

26 Беседа по видеосюжету «Терроризм. 

Правила безопасности» (5-9 классы) 

Март Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

27 Беседа по видеосюжету «Проявление Март Социальный педагог, 



экстремизма в соцсетях» (10-11 классы) классные 

руководители, 

воспитатели 

28  День воссоединения Крыма с Россией 19 марта  Классные 

руководители, 

воспитатели 

29 Беседы – тренинги «Умей сказать нет!» (1-4 

классы) 

Апрель  Классные 

руководители, 

педагог-психолог 

Взаимодействие с родителями 

1 Рассмотрение на родительских собраниях 

или через мессенджеры вопросов, 

связанных с противодействием 

экстремизма, вовлечение молодежи в 

неформальные объединения 

В течение 

года 

Классные 

руководители, 

воспитатели 

2 Распространение наглядной агитации по 

профилактике терроризма, экстремизма, 

радикализма 

Ноябрь, 

февраль, май, 

июнь 

Заместитель 

директора по ВР, 

социальный педагог 

3 Индивидуальная работа с родителями 

подростков, проявляющих агрессию 

 

В течение 

года 

 

Классные 

руководители, 

социальный педагог, 

педагог - психолог 

4 Консультирование родителей В течение 

года 

Педагог-психолог, 

социальный педагог 

5 Профилактические беседы с родителями о 

занятости детей в вечернее время, в 

каникулярный период, об увлечениях детей, 

проведении времени за компьютером  

В течение 

года 

 

Классные 

руководители, 

воспитатели, 

социальный педагог  



Приложение № 8 

к приказу от 03.09.2024 № 224 

 

План мероприятий 

по профилактике и противодействию жестокому обращению  

с пожилыми людьми со стороны несовершеннолетних 
на 2024/2025 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

Организационные вопросы 

1 Создание банка данных обучающихся, 

склонных к жестокому обращению  

В течение 

учебного 

года 

Классные руководители, 

воспитатели, социальный 

педагог, педагог-психолог 

2 Деятельность Совета по 

профилактике правонарушений 

и безнадзорности среди 

обучающихся Корпуса 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора по 

ВР 

Воспитательная работа с обучающимися 

1  В течение года  

2 Организация индивидуальной 

работы с детьми, проявляющими 

агрессивность  

В течение 

учебного 

года 

Классные 

руководители, социальный 

педагог, педагог-психолог 

3 Мероприятия, посвященные 

Международному дню пожилых людей 

26 сентября- 

1 октября 

Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители 

 Мероприятия, посвященные Дню отца 16-18 октября Советник директора по 

воспитанию, классные 

руководители, воспитатели 

4 Мероприятия, посвященные Дню 

матери, Дню матери казачки 

27 ноября Советник директора по 

воспитанию, педагог-

организатор, классные 

руководители 

5 Классный час «Наши дедушки и 

бабушки» (1-4 классы) 

Январь Классные руководители, 

социальный педагог 

6 Классный час «Славим возраст золотой» 

(5-11 классы) 

Январь Классные руководители, 

воспитатели, социальный 

педагог 

7 Классный час «Старость надо уважать» 

(1-4 классы) 

Март Классные руководители, 

социальный педагог 

8 Видеоролики «Сын сдал больную мать в 

дом» (5-11 классы) 

Март Классные руководители, 

воспитатели, социальный 

педагог 

9 Праздничный концерт, посвященный 

Международному женскому дню 

5 марта Педагог организатор, 

классные руководители 

10 Мероприятия, приуроченные ко Дню 

Победы советского народа в ВОВ 

5-7 мая Советник директора по 

воспитанию, педагог-

организатор, социальный 



педагог, классные 

руководители, воспитатели 

11 Концерт, посвященный  Дню Победы 

советского народа в ВОВ 

7 мая Педагог-организатор, 

классные руководители 

Взаимодействие с родителями 

1 Проведение мероприятий по 

укреплению семейных ценностей 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители 

2 Организация индивидуальной 

профилактической работы с семьями, 

в которых наблюдается насилие над 

детьми 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители, педагог-

психолог 

3 Распространение наглядной 

информации по профилактике 

жестокого обращения с пожилыми 

людьми 

 

Сентябрь, 

декабрь, 

март, июль 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

воспитатели, классные 

руководители 



Приложение № 9 

к приказу от 03.09.2024 № 224 

 

План мероприятий 

по профилактике интернет-зависимости несовершеннолетних, формирование 

безопасного поведения в интернет-пространстве, воспитание грамотного 

ответственного пользователя интернет-ресурсов, умеющего распознавать 

недостоверную информацию и предотвратить распространение вредоносной 

информации в целях предупреждения риска вовлечения обучающихся в 

противоправную деятельность, а также обеспечение ограничения доступа 

несовершеннолетних к незаконному и негативному контенту информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», причиняющему вред здоровью и личной 

безопасности пользователя сети «Интернет» 
на 2024/2025 учебный год 

 
№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

Организационные мероприятия 

1 Проведение контроля функционирования 

интернетресурсов Корпуса 

В течение 

года 

Системный 

администратор 

2 Установка, настройка, проверка 

работоспособности и обеспечение 

бесперебойного функционирования 

программных средств контентной 

фильтрации, обеспечивающих 

исключение доступа обучающихся к 

ресурсам сети Интернет, содержащим 

информацию, несовместимую с задачами 

образования и воспитания учащихся 

В течение 

года 

Системный 

администратор 

3 Организация контроля за обеспечением 

защиты детей от распространения 

информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию, в соответствии с 

действующим законодательством 

В течение 

учебного года 

Заместитель 

директора по ВР, 

заместитель 

директора по УВР  

4 Осуществление контроля при работе 

обучающихся в сети Интернет 

В течение 

учебного года 

Педагоги 

Воспитательная работа с обучающимися 

1 Участие в Международном Дне 

безопасного Интернета 

В течение 

учебного года 

Классные 

руководители, 

воспитатели 

2 Беседа по мультфильму «Как вести себя в 

социальных сетях» (1-4 классы) 

Ноябрь Классные руководители, 

социальный педагог 

3 Беседа по видеосюжету «Безопасность 

школьников в сети Интернет» (5-9 

классы) 

Ноябрь Классные 

руководители, 

воспитатели, 

социальный педагог 

4 Беседа по видеосюжету «Школьные 

знания для реальной жизни. 

Безопасность в сети Интернет» (10-11 

классы) 

Ноябрь Классные 

руководители, 

воспитатели, 

социальный педагог 

5 Распространение наглядной 

информации «Время общения с 

28 января Социальный педагог 



близкими» в рамках международного 

дня без Интернета 

6 Беседа по видеосюжету «Безопасность в 

интернете в рамках всемирного дня 

безопасного интернета» (1-4 классы) 

6 февраля Классные 

руководители, 

социальный педагог 

7 Беседа по видеоуроку  о безопасности в 

сети интернет в рамках всемирного дня 

безопасного интернета (5-9 классы) 

6 февраля Классные 

руководители, 

воспитатели, 

социальный педагог 

8 Беседа по видеосюжету «Безопасность в 

социальных сетях» в рамках всемирного 

дня безопасного интернета (10-11 

классы) 

6 февраля Классные 

руководители, 

воспитатели, 

социальный педагог 

9 Беседа по мультфильму «Безопасность в 

интернете при работе» (1-4 классы) 

Май Классные 

руководители, 

социальный педагог 

10 Беседа по видеоуроку о 

кибербезопасности (5-9 классы) 

Май Классные 

руководители, 

социальный педагог 

11 Беседа по видеосюжету «Как 

использовать Facebook, VK, Twitter, YT 

…безопаснее и приватнее (10-11 классы) 

Май Классные 

руководители, 

воспитатели, 

социальный педагог 

Взаимодействие с родителями 

1 Обсуждение вопросов безопасного 

пребывания несовершеннолетних в сети 

Интернет на родительских собраниях 

В течение года Классные руководители, 

воспитатели 

2 Консультирование родителей по 

запросам 

В течение года Классные руководители, 

воспитатели, социальный 

педагог 

3 Распространение информации по 

безопасному пребыванию детей в 

интернете 

Октябрь, 

январь, 

апрель, август 

Классные руководители, 

воспитатели, социальный 

педагог 

 



 

Приложение № 10 

к приказу от 03.09.2024 № 224 

 

План мероприятий 

по профилактике и предупреждению преступных деяний против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних, формирование и привитие 

обучающимися ответственного поведения в целях сохранения жизни и здоровья: 

безопасного поведения на улице, по дороге в школу, в подъезде, в лифте, в общении с 

незнакомыми и малознакомыми людьми, а также традиционных российских 

духовно-нравственных, в том числе семейных ценностей с учетом правовых и 

духовно-нравственных аспектов взаимоотношения полов; профилактика 

ВИЧ/СПИДа на 2024/2025 учебный год 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

Работа с педагогическим коллективом 

1 Педагогические встречи по темам: 

- половое воспитание как составляющая 

гармоничного развития личности; 

- социально-гигиенические аспекты 

полового воспитания подростков; 

- работа классного руководителя по 

половому воспитанию учащихся как 

способ укрепления духовно – 

нравственного здоровья и др. 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог, 

педагог-психолог 

2 Систематизация и распространение 

видеоматериалов по половому 

воспитанию детей и подростков 

В течение 

года 

Социальный педагог 

3 Инструктажи по безопасному поведению 

на улице, по дороге в школу, в подъезде, в 

лифте, в общении с незнакомыми и 

малознакомыми людьми 

  

4 Консультирование по запросам В течение 

года 

Педагог-психолог, 

социальный педагог 

Воспитательная работа с обучающимися 

1 Тематические встречи обучающихся со 

специалистами служб и ведомств 

профилактики 

В течение года Заместитель директора по 

ВР, социальный педагог 

2 Рассмотрение вопросов полового 

воспитания на уроках биологии 

В течение года Учитель биологии 

3 Профилактические и коррекционные 

беседы, занятия 

В течение года Социальный педагог, 

педагог-психолог 

4 Занесение в дневники всех 

обучающихся общероссийского 

телефона доверия «Ребенок в 

опасности» 

Сентябрь Социальный педагог, 

классные 

руководители  

5 Беседа по видеосюжету «Девочки», Ноябрь Социальный педагог, 



«Настоящий джентльмен» (1-4 классы) классные 

руководители 

6 Беседа по видеосюжету «Что 

происходит, когда вы проходите через 

период полового созревания» (5-9 

классы) 

Ноябрь Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

7 Беседа по видеосюжету «Психология 

подростков. Время великих перемен» 

(10-11 классы) 

Ноябрь Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

8 Беседа по видеосюжету «Дружба и 

приличия» (1-4 классы) 

Февраль Социальный педагог, 

классные 

руководители 

9 Беседа с мальчиками по видеосюжету 

«10 правил личной гигиены мальчика-

подростка» (5-9 классы) 

Февраль Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

10 Беседа с девочками по видеосюжету «10 

правил личной гигиены девочки-

подростка» (5-9 классы) 

Февраль Социальный педагог, 

классные 

руководители 

11 Беседа по видеосюжету «Уроки 

хороших манер. Правила знакомства на 

улице» (10-11 классы) 

Февраль Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

12 Беседа по мультфильму «Этикет. Школа 

хороших манер» (1-4 классы) 

Май Социальный педагог, 

классные 

руководители 

13 Беседа с мальчиками по видеосюжету 

«Половое созревание у мальчиков» (5-9 

классы) 

Май Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

14 Беседа с девочками по видеосюжету 

«Половое созревание у девочек» (5-9 

классы) 

Май Социальный педагог, 

классные 

руководители 

15 Беседа по видеосюжету «Твои первые 

отношения» (10-11 классы) 

Май Социальный педагог, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

Взаимодействие с родителями 

1 Обсуждение вопросов полового 

воспитания на родительских собраниях 

В течение года Классные руководители, 

воспитатели, работники 

здравпункта 

2 Консультирование родителей по 

запросам 

В течение ода Педагог-психолог, 

работники здравпункта, 

социальный педагог 

3 Распространение информации по 

половому воспитанию детей и подростков 

Октябрь, 

январь, 

апрель, август 

Социальный педагог 

 

 


		2024-09-05T16:01:53+0300
	ИСАКОВ СЕРГЕЙ ВАДИМАРОВИЧ
	I am the author of this document




